Excoīco prepoſituz decanum et oēs  
alios de tali collegio: nec debet excoī-  
car iunis p peccato alteri⁹. z4. q. 3. ſi  
babes. Si tñ fieret tenet. z. q. 3. ſiui.

Quiſ poſſit excoī cari.

Excoī cari pōt impator: vel p̄nceps  
ab epo ſuo. z. q. 7. h. cuꝝ balaa. Excoī-  
cantur regulariter poſt monitioneꝝ  
impator: et rex ſolū p notorijs: di. 63.  
valentinianus. Jo.de lign. Excoī cari  
pōt ignorans et absens: et ſi moriatur  
anteq̄ ſciuerit liber eſt quo ad deuꝝ  
q̄tum. ſ. ad ſiuiam: abſoluſ tñ p mor-  
tem debz ſi apparuerit ſi ſigna atritio-  
nis illius ppter qđ eſt excoīcatus. z.  
q. 3. nemo. Jo.de lig. Excoī cari poſteſt  
ſimiliter archiep̄s a ſubdit⁹ delegato  
ſi eſt poſteſtas ſibi a ſupiore confeſſa  
z. q. 6. ſi ep̄s. d. cle. non reſi. ex tue. Jo.  
de lig. Excoī cari pōt raptoſ ſiū mō-  
tione premiſſa ſi rapina eſt manife-  
ſta: et ſi preſens eſt: et ſtatim non reſi-  
tuat: ſi abſens inſra tempus preſiux  
ex de ſen. ex. romana. li. 6. Excoī cari  
etiam ſunt poſt mortem quoꝝ ſcrip-  
ta continent heretim. Qd intellige ni  
ſi ipſa ex ſe ſubmiſſiſſent correctioni et  
determinationi ecclie: vt fecit abbas  
Joachim: eē de ſum. tri. et fi. ca. da-  
namus. et etiā qui hereticos heretos  
inſtituit. z. 4. q. 2. ſane. Malitaniq̄ car-  
nes putride ſunt a coīone fideliuꝝ re-  
ſecandi. z. 4. q. 3. reſecande. qđ inelli-  
gendum eſt de peccatis maniſtis. z.  
q. i. mult. Et niſi poſt monitionem ſe  
correxeſſint. 45. di. ſed illud. Excoī cari  
ſunt qui iuſſa apolloſice ſediſ non  
cuſtodiunt et p̄cipue ex pteptu: di. 18.  
nulli. Dicunt in. violatores canonuꝝ  
blasphematores ſpſ ſci. z5. q. i. viola-  
tores. Excoī cari poſteſt quis pluricis;

z per eandē causam fm Jo.an. Sa-  
ciens contra canonem fulminatorū excoīcationis ex ignorātia ipsius pu-  
ta exigit quis pedagia a clericis igno-  
ranti excoīcationē super h<sup>u</sup>; nō excu-  
satur quin ligetur sententia; et de re  
iudi. ignorantia li.6. Qd est verū d<sup>o</sup> ca-  
none vniuersalis eccliesie. Sententia  
aut p statuta ordinariorū lat<sup>o</sup> nūligat  
ignorantes nisi ignorātia fuerit cras-  
sa aut supina; extra de constit. vt ani-  
marum.li.6. Et dicit Pe. de ancha. su-  
per dictum.c. q crassa t supina igno-  
rantia est quando quis ignorat qd  
publice factum est i ciuitate; vt di.38.  
in gn. Uel non intelligere qd omnes  
intelligant. hec enim est lata culpa;  
hec ille. Et hoc intelligenti fuerit i  
peditus non posset scire; puta q fir-  
mus vel incarcertus; t hoc non ab  
alijs audiuit.

De cā finali excoīcatōis t de esse  
cibus siue de documentis excoīcati-  
onis.

Lapi.80.

Ausa finalis excoīcis ē; vt ex-  
coīcat<sup>o</sup> delictuz sūi recogno-  
scat t ad deū redeat. Imua-  
tur enim in h<sup>u</sup> i sūa eccliesia dei iudi-  
cū fm Tho.in.4<sup>o</sup> di.18. Qui pecca-  
tores per diuersa flagella castigat; vt  
eos ad bonū trahat; t iplos sibi relin-  
quit; vt auxilijs subtrahat quibus ad  
mala prepiedebantur suam infirmi-  
tatem recognoscant t humiles ad de-  
um redeant; sed eccliesia excoīcat ali-  
quos separando eos a cōione fidelium  
vt erubescat; t suffragijs t alijs spūa  
lib<sup>o</sup> puniat p humilitate seiplos reco-  
gnolentes ad priam redeat. Usū ex-  
coīcatio medicinalis d<sup>r</sup>; t de sen. ex-  
cum medicinalis.li.6. Est enim que-

dam non pena culpa. Pene aut sunt  
medicine fm philosophum. Et dicit  
Aug. q nulla est maior pena in ecclie  
sia excoīcatione.z.4.q.3.corripiantur  
Ex hac autem excoīcatione diequū.  
tur multa dāna spiritualia t spalvia.

Pruno quidē puer excoīcatus  
sacramenū eccliesie. non.n. e suscep-  
tibilis alicui sacramētū sic ligat<sup>o</sup>.z.4.q.4  
engeltrudam. z. privatū suffragijs  
eccliesie ppter qd incurrit triplex in  
comodū fm tria que qd sequit ex  
suffragijs eccliesie fm magis sūiazz  
in 4. di.10. t Tho.ibidem. Ualeit  
n.suffragia eccliesie ad augmenū gra-  
tie eis qui hū vel ad mercēdū eis qui  
non hū; t qdū ad hoc dicit magis  
sūiazz q grā dei p excoīcatōz subtra-  
bit. Ualeit z. ad ptectione dei hū  
dā; qdū ad h<sup>u</sup> dicit magis q p excoī-  
cationē ptectio dei ei subtrahit t si  
bi ipsi reliquit; nō m̄ ita q oīo q pui-  
dentia dei excludat; sed ab illa pte-  
ctione q filios eccliesie spalior modo  
custodit. Ualentz. ad deiendendū  
ab hostib<sup>z</sup>; t qdū ad hoc dicit magis  
q diabolo maior p̄ias seundi dat  
in iplo corporalz t spūalz; de hoc et  
ii.q.3.nibil. sicut dicit Aug. Nibil sic  
d<sup>r</sup> formidare christianus hō q sep-  
ri a corpore christi. Si. n. separatur a  
corpore christi non e membris christi; si  
non est membrum eius non vegetat  
spū eius. Si tamē quis iniuste excoī-  
cat t humiliiter seruat excoīcationez  
humilitatis meritū recōpetiat excoīs  
dānu fz Tho.ibidē. Ricar. aut in.4.  
dicit q excoīcat<sup>o</sup> ex iniusta cā non ex-  
cludit ppter hoc a suffragijs eccliesie  
q nec eccliesia hoc intendit. z.q.3. t si  
fz cā excoīcatus p iusta cā si penitet

et diligentissime percurat absoluem paratus facere quod in se est extunc valeret sibi orationes ecclesie; dum non stat obstinatus in sua excoicatione; quis aliquo modo proficit ei orationes ecclesie longe tu minus quam aliis non excoicatis. In primis ecclesia quoniam oportebat quod signa ad fidem homines imitare: per excoicationem sequebat alii effectus manifesta vexatio corporalis diaboli: ut in prima ad corinthi. 5. Huc autem iuisibiliter et spualiter satane tradidit modo predicto. Unde Aug. 2.q.3. Deus christianus dilectissimi qui excoicat a sacerdotibus satane traditi dicunt: quoniam ab unione ecclesie remoueruntur. unde illos quos apostolus tunc satanae esse traditos predicat excoicatos a se esse demonstrat. 3. excoicatus non potest cum aliis interesse dominis: vel cum aliis in ecclesia orare: alias mortaliter peccat: nec est licet circa ecclesiam extra sic prope stare quod audiatur divina: de penitentia et remissione quod in te. Non tamen prohibetur ab ingressu ecclesie dummodo ibi non audiatur divina: vel cum aliis oret ibi. Jo. de lig. Potest est intentus esse predicationis. Sed et alias ad officium dicendum. i. horas canonicas: ad quas est obligatus tenet nibilominus dicens sed et sine dominis vobiscum. 4. excoicatione iusta excludit a regno celorum. et 4.q.i. quisquis. Sed iniuste lata si contennatur a regno excludit. 2.q.3. nemus. ubi Chrysostomus sic agit. Non continet vincula ecclesiastica: quod non est homo qui ligatus est christus qui patitur hoc dedit et dignos fecit homines tam honoris. Nam talis mortaliter peccat sed

doc. 5. excoicatus excludit a participatione cum aliis fidelibus in loquendo salutando comedendo et biberi. 2.q.3. sic Excipiuntur tamen quedam persone cum ipsis principiis potest ut dicit. 1. tit. se. 6. si excoicatus ingerat se officijs alii cuius ordinis utens scienter. Si clericus efficitur irregularis: extra de clericis excommunicati. minima apostolice. nec potest dispensari nisi per papam: extra de senectute et re iudei. decetero. Si tamen baptizaret in causa necessitatis ut vertula et sine solennitate non est irregularis secundum Huil. Pet. de pal. in. 4. dicit. plenius et perfectius ponit hoc quod dicit quod excoicatus si celebraret vel ordines recipit sit irregularis. et hoc verum est enim nisi probabilis ignorantia excusat: de clero. ex. minima. apostolice. Et hoc siue suscipiat ordinem sacerdotum siue non sacerdotum: quod non distinguuntur: et ceterum cum illo rite. Et licet ibi non distinguatur inter errorum iuris et facti quo ad incursione irregularitatis. Si tamen error facti est probabilis excusat et ceterum grauius sit celebrare excoicatum quam ordinari: unde probabilis ignorantia perniciosa ab irregularitate celebrantem pari ratione ordinatum. Si autem est ignorantia non probabilis abbas dispensat: si talis. scilicet clausarius. Si vero secularis solus papa ut ibide. Et quisquis aliqui restringant illum casum ad excoicatum propter iniectionem tamen quacunquam de causa sit quis excoicatus: videtur eadem ratione quod abbas possit dispensare. Si vero existens excoicatus non celebrat: sed in suo officio exequens se ingerit dominis efficit irregulari ita quod non nisi per papam dispensatur. 2.q.3. c. penultima. Unde sacerdos solenniter baptizans: aut etiam in foro conscientie

absoluendo: siue palā siue occulite vt  
quocunq; habit irregularitatē: sec⁹ si  
baptizaret in necessitate vt vet̄la. Et  
similiter excōicat⁹ si p̄uante dicat epi-  
stolam: vel etiam solenniter sine ma-  
nipulo: tñ vbi est consuetudo q̄ fiat p̄  
n̄ ordinati. Item si actū minoꝝ ordi-  
nū etiam solenniter exerceat: cuꝝ hoc  
et p̄ non ordinati lícite fieri possit n̄  
incurrat. Si aut̄ sacerdos solenniter  
officiaret ecclesiā in matutinis vespis  
vel alijs horis icurreret. Sec⁹ si psal-  
modiando cū alijs: qđ etiam faciunt  
luci. It⁹ si ep̄s tulit s̄niā excōicat⁹ i  
celebrant̄ in aliq capella siue lūia sua  
celebrans in prima vice non efficitur  
irregularis sed excōicat⁹: sc̄dā at vi-  
ce ibi vel alibi celebrādo efficit irregu-  
laris. Sz si capella eēt simpliciter  
interdicta: tūc ibi celebrans p̄ma vice  
efficit irregularis. Ille vō q̄ publice  
excōicat⁹ admittit ad diuinā ē ei iter  
dict⁹ ecclesiē ingressus. s. ad celebra-  
dum vel ēt officiandū: non est irregu-  
laris: nisi postq; admisit talē ad diuinā  
na se ingerat diuinis ante purgatiōeꝝ  
b̄i excessus: de quo extra de sen. exc.  
is quī li. 6. hec. Pet. Et nota qđ dicit  
Ricar. in. 4. d. i. 8. circa eandem ma-  
teriā. & si ille q̄ ordinat in excōicati-  
one sc̄t se esse excōicat⁹ propter ini-  
ctionē manus in clericū siue in iectio-  
nit̄ enormis siue non: siue hoc sit an-  
te ingressū religionis siue post: super  
tali irregularitate p̄ plati siue dispen-  
sari non p̄tān ordine tñ pdicatoꝝ &  
mioꝝ p̄ priuilegiū. Virtute sp̄icuos  
p̄t ordinatos in excōicatōe vel in su-  
spēsione vel iterdco plati eoꝝ super  
tali irregularitate dispensare siā si  
dixissent an ingressū religionis: nisi ca-

suis excōicationis fuisse enormis: ita  
q̄ esset absoluio pape reseruata. It⁹  
qđ dicitur de ignorātia: dicit Ricar.  
q̄ in foro conscientie credit enilibet  
dicenti se habuisse iur⁹ vel facti igno-  
rantiam in b̄ modi qđ fuit ordinat⁹  
sed in foro contentioso secus. Sept̄o  
excōicatus non potest recipi ad re-  
ligionem: nisi pri⁹ absoluat sz Rai.  
Si tamen fuerit receptus tenet rece-  
ptio: similiter etiam pfessio excōicati  
tenet. Fr̄es aut̄ predicatorēs ex spali  
priuilegio possunt absoluē seculares i  
gredi volentes ipsū ordinem nisi essz  
casus pape reseruat⁹. Octauo excōi-  
cat⁹ eligere non p̄t nec eligi: vt nō.  
ēt de appell. constitut⁹. Et si sec⁹ fēm  
fuerit talis electio ipso iure nulla est  
extra de consue. cū dilectus. 7. 9. q. i.  
nos in boīe. vbi ēt dicit glo. q̄ si qui  
eligunt cū excōicato viciatur electio.  
Item q̄ dicit regula iuris li. 6. Infa-  
mib⁹ non pateant portae dignitati: sz  
cū excōicati maiori sunt infames: vt pz  
6. q. i. infames. vbi dicit in tex. Exco-  
icatos ergo z. qđ ēt tenet Bal. Et in-  
telligit de excōicatōe notoria. Et di-  
cit Pe. de pal. hoc esse verū non solū  
de dignitate ecclesiastica regulari v̄l  
seculari: sed etiā laicali. vnde in regez  
vel imperatorē non p̄t eligi: de elec-  
per venerabilem. silt̄ non p̄t ferre.  
beneficiū: de excess. plat. tanta. Mono-  
excōicat⁹ nullū beneficiū ecclesiasti-  
cū acgrē p̄t̄ de cle. ex. mi. postula-  
tis. & de beneficiis iā bitis dū est in  
mora petendi absolutionē nil p̄cipiet  
ēt de ap. pastoralis. Sec⁹ si non ē in  
mora: de conces. pre. q̄ dīversitatem.  
Io. de lig. Et dicit Pet. de pal. in 4.  
q̄ si quis est iniuste excōicatus vel fac-

posse suū de spetrandō absolutionē ab iniusta excoīcatō i foro scie fac fructū suos: r̄ i foro exteriori vñ cū eo dispensari: r̄ p̄ simplicē dispensatōes secū sciam: et in tpe i quo i mōra erat pōt fructū p̄cipē: s̄c̄ aī si tpe electōis vel ɔfirmatōis vel collatōis erat excoīcat̄: q̄ tē nullū ius fuerat acq̄situ ppter q̄d non sufficit dispensatio s̄z regr̄ noua collatio: vñ si ē benefici um p̄tē ad collōne ep̄i vel simpli citer vel p̄ tūc r̄de delicti: q̄r̄ autulit excoīcato non sufficit eī dispensatio: sed disp̄satio pape: vel alterī q̄ pōt ɔferre ex certa si i facia sufficit r̄ h̄c̄ p̄ noua collōne absolōis, absolūt antē non ex hoc facit fructus suos medio tpe p̄ceptos: n̄si cū eo fuerit sp̄alr̄ di sp̄ensat̄: vel iniuste fuisse excoīcat̄: vel non fuisse in mōra petēdi: hec ille. Decimo excoīcat̄ est ab officio r̄ bñficio suspensus. vñ nec ligare pōt: nec absolue. z.4.q.i. andiuimis. Nec pōt bñficiū ɔferre et̄ de excessi plato. tata. Quādū tolerat̄ valet q̄d sit ab eo: vt si p̄uideret alicui eccl̄e: v̄l co firmaret alicuī electionē: ar. 8.q. 4. nonne, n̄si forte esset notoriū. Dicit Ricar. in 4. di. 18. q̄ si omnes actus legitimī quos aliqui exercent: dū eorum excoīcatio latet essent irriti r̄ inanes iudicandi postq̄ eoz excoīcatō esset detecta: multi de statu suo esset incertū: q̄r̄ aliqui sunt prelati habētes plura bñficia eccl̄astica qui a latē ter excoīcato fuerunt absoluti: r̄ sic dura videretur hec sententia. Et ideo aliorum sententia mitior r̄ rationabilior: qui dicunt q̄ in tali casu eorum absolutiones r̄ beneficiorum collatio nes tenent: q̄huis eoz excoīcatio p̄ ea

fuerit detecta: extra de excep. excepti onem. in glo. ar. de iure patro, consul tationibus. Undecimus excommu nicato est interdictus omnis actus legitimus. Unde nec iudicare potest nec accusare nec testificari. z. q. 3. ad mensam. h. euidenter. Et si vñus d̄ in dicibus ferentibus sententiam sit ex communi catus non valet sententia: si simil cū excoīcato pronunciant. Jo. de lig. Et dicit Pet. de pal. in 4. hoc esse verum: si est excoīcatus publice: de sententi. r̄ re iudi. ad probandum. quia facta r̄ iudicata per occulte excoīcatum valent. Unde r̄ in spiritua libus non valz q̄d sit ab excomunica to: de appella. constitutus. Et tamen q̄dū tolerantur prelati: r̄ sunt occē te excoīcati valeat q̄d sit ab eis. 8.q. 4. nonne. vnde si contulit beneficiū vel confirmauerit electōem t̄z: r̄ similis si absoluit in foro scie: hec ille: cum quo concor. Ricar. vt in. h. precedēti Constitutiones etiā r̄ s̄nīe facte v̄l la te ab eo: vel de mandato eī irrite s̄ ipso iure: r̄ nunq̄ valebunt: extra de iunū. ec. aduersus. Jo. de lig. tñ dīc q̄ valet iudicium coram iudice excoīcato habitū: n̄si sit publice excoīcat̄. Duodecimus excoīcat̄ non pōt con stitui procurator: extra de pba. post cessiōz. nec ē pōt stitūē procuratorem qñmo siq̄ coitas aliquē procuratōrē ɔstituit r̄ ipse excoīcat̄ int̄ ɔstitūctes fuit r̄ rector vel p̄ncipalis r̄ exp̄ssus vel eī auctē sc̄s ē procurator: v̄l si ipsa coitas sc̄ido ipsi tale vna cū eo p̄curatōrē fecisset nō v̄z: et̄ de p̄cura. c. si. Si tñ excoīcat̄ sit re bñ pōt in iudi cio se defendere: r̄ ad hoc p̄curatōrē constituere extra de iudi. intellectim?

Secundum autem si sit rector vel si retribuens  
at: vel reconveniat: et de pba. post cesa-  
tionem. Tertius decimus excoicatio  
absoluunt a iuramento fidelitatis. 15. q.  
6. nos sanctoz. et c. iuratos. Jo. o. lig.  
Unde si quis dicit alicui in certo termi-  
no et interim ipse creditor excoicatur  
fm Bar. Hu. et Jo. de lig. non dicitur de  
bitor ei solueret: dum praeuerat in excoi-  
catione. Sed ut dicit Jo. an. deponat  
debitum in ede sacra ut postea credito-  
ri absoluto detur. Jo. tñ et Hugo di-  
cunt strarum. s. q. debet soluere. Quar-  
tus decimus excoicatus matrimonii  
libere non potest exceptum tñ tenet. Jo. de  
lig. Si tñ libet tñ: id peccat mortaliter  
reddere et debitum dicitur: exigere et non  
puto esse mortale. Ita excoicatus non  
potest ordinare nec ordiari quo ad exe-  
cutionem: et si ignoret: vñ ordinari ab  
epo excoicato et ignoranter indigent  
dispensatione q. ad executionem ordinis  
de eo qui renunt. c. vlt. Similiter qui ex-  
coicatur publice sive ignoret ius sive  
factum ordinari non suscipit executio-  
nem: de sen. ex. cum illo. z. Nec Pe. de  
pal. in 4. dicit etiam id est Pe. q. epo  
occulte excoicatur non ministrat or-  
dinando q. publicus: q. utrobius cha-  
racterem non executionem: id in alto ca-  
su dispenset faciliter propter probabilem  
ignorantiam. Non sic autem in sacro pnie  
q. s. occulte excoicatus absoluunt et id  
absolutio. Et rō dimeritatis fm cum  
est: quia causa vniuoca coicat formam  
sua fm modum quem habet: et q. in conferre  
dis ordinibus se habet epo ut ea quodam  
modo vniuoca non potest conferre  
executionem q. ea non habet: sed in col-  
latone pnie se habet sacerdos ut equiuox  
cum instruim in referendo gratianum et si non

habet: et ideo valet absolutio ita. Qui  
tus decimus excoicatus non potest ad-  
ministrare sp. alia vel ipsalia: valet tñ  
dictum factum per eum nomine ecclesie vel  
nomine proprium. Jo. de lig. Subdit tenetur  
ei obedire donec per ecclesiam sit  
toleratus. 8. q. 4. nonne. aliud. Jo. de  
lig. Sextus decimus non valeret libere ipse  
trate per excoicatum: nec a strigi potest q.  
pacto tacito vel expresso coicare ex-  
coicato nisi in calib. a iure promissis:  
nec post absolutionem vñ potest libere pen-  
dente excoicatione ipetratis post lit. con-  
te. Opponi potest exceptio excoicis  
repulso excoicato ab agendo: currit  
hunc prescripsiō si ē in mora petendi  
absolutionem: nec dabit restitutio ex-  
coicato si prescripsiō sit. Jo. de lig. De-  
cimus septimus excoicatur sic decessus  
non debet in ecclesia vel loco sacro se  
peliri: nec potest per eo oblatione suscipi  
nec publica oratio pro eo fieri sicut  
nec pro ipso viuendo: nisi apparuerint i  
eo ante mortem signa contritionis:  
quia tunc absolvitur post mortem:  
et omnia predicta poterunt fieri per eo  
z. 4. q. 2. sane. Secreta tñ oratione ora-  
ri potest per excoicatus fm Pe. de per-  
silio. Decimus octauus cadasuer excoi-  
cati non facit locum religiosum: vt cada-  
uer fidelis non excoicatur fm Job. de  
lig. Sepultus in cimiterio si discerni  
potest: dicitur exhumari. Conclaudat q. cum  
excoicato fierat tot dana merito dic  
Aug. Mibil sic dicitur formidare christia-  
num: sic separari a corpore christi: sigs at  
in ea icidit occidit q. rat absoloze dicitur  
modus agendum.

De absolutione a maiori excoicatore  
quod fieri debet et a quo.

Lapi. 86.

Absoluē pōt ab excoīcatione  
 a maiori lata a iure regularit  
 eps suos subditos: et excepti p  
 lati sibi subditos: nisi papa sibi rekuas  
 set absoloz ci<sup>o</sup>: et de sen. ex. nup. v. ca  
 pitulū seu ille ad quez epal's iurisdi  
 ctio p̄met sede vacate: et de maio. et  
 obe. c.z. li. 6. Et idē de sūia iuris de se  
 tēua vo hois n̄ pōt absoluē: q̄s: nisi a  
 ferente ipsa vel successore ei<sup>o</sup> vbi ille  
 eēt mortu<sup>o</sup> vel amol<sup>o</sup>. z. q.z. si eps. Ut  
 a supiore eius si t̄ h̄et ocm iurisdi  
 ctione et plena p̄tate sup ipsū excoīca  
 tū sicut et ipse ḡ tulit: sicut si sacerdos  
 pochialis ex pluētudine loci excoīcat  
 pochianū sūi: q̄s: non deceat epm  
 absoluere illū sacerdote irregisito: t̄n  
 pōt: et si absoluuit absoluētus est. Et sic  
 si absoluuit p̄uincialis ordinis men  
 dicantū: que ligauit pōr m̄tualis:  
 sec<sup>o</sup> at si absoluēt archieps quē excoī  
 canit suffragane<sup>o</sup> ci<sup>o</sup>: non. n.b pōt: ni  
 si i casu: vt li fuerit appellati ad enz  
 et tē pōt vocatis t̄n gib<sup>o</sup> et cognito d  
 appellōe: al's non v̄z absolo: et de ap  
 pel. romana. li. 6. vel in articulo mor  
 tis. tūc. n. qz a qz sacerdote pōt ab  
 solui a q̄cuq; sūia excoīs et relēvata  
 pape: cu modicatoe t̄n quā bēs. 5. i  
 i. c. b<sup>o</sup> opis. Ep̄s et sua diocl. absoluē  
 non pōt ab his q̄ regrūt cāe cogniti  
 onis: qz nec ibi pōt fedē p̄ tribunali. 9  
 q.z. epm. Nec et legat<sup>o</sup> et terminos  
 sue legatiois. Ep̄i t̄i expulsi p̄nt exer  
 cere sua iurisdictione in aliena dioce  
 si. Si papa mandat alicui q̄ aliquēz  
 excoīcer comittēdo ei cāe cognitionē  
 poterit et illū absoluē: di. zi. inferior.  
 Sz si mādat ei t̄n q̄ excoīcer cu ipē  
 distinierit negociu non poterit. Cum  
 p̄ papā p̄firmat aliq sūia excoīs lata

p̄ inferiorē: si hoc simpli sit: et sūi cāe  
 cognitionē poterit ipse iſerior qui tulit  
 sūiam absoluē: si vo fuisset p̄firmata  
 ex certa scia: et q̄si cu cāe cognitionē n̄  
 poterit absoluē sine mādato pape n̄  
 si eēt certū p̄ falsi suggestionē fuisse  
 ipetrata: et de 2̄s. vti. vel inut. c.z.  
 Absoluē ab excoīcatē et ex falsa cā  
 fm. Inno. et Po. non t̄i q̄ index non  
 intēdit sic absoluē: puta si absoluē  
 d<sup>o</sup> dicat se satissimē vel iniuriā re  
 missa: cu non sit vex: alias absolo siū  
 iusta siue iusta t̄z quo ad ecclaz mi  
 litantem: ar. extra de regu. iur. ois. et  
 di. 5. o. pōderet. Absoluē q̄s potest ab  
 epilcopo illius dioecesis in qua mora  
 tur a sententia canonis quam incur  
 rit in alia dioecesi: siue canon sit de iu  
 re eōi siue de iure synodali nisi pape  
 reseruetur casus. Sed a sententia bo  
 minis non potest absoluē nisi ab ex  
 coīcatoe vel eius successore i officio  
 vel superiore. Ricar. i quarto. Et hoc  
 nisi in articulo mortis: vel si si iusto  
 impedimento detentus: ne possit in  
 breui accedere ad excommunicatore  
 tunc enim potest absoluē cum iūm  
 cione vt se presentet q̄cūtius commo  
 de poterit ei qui debet absoluēre sub  
 lato impedimento: vide d̄ hoc supra  
 c. 5. z. Absoluē potest quis iūitus ab  
 excommunicatione: sicut et iūitus ex  
 coīcatur: immo manente cōtumacia  
 potest quis districte remittere excoī  
 cationem iuste latam si videat saluti  
 eius expedire. T. bo. in. 4. d. i. 8. Sed  
 Ricar. in. 4. d. i. e. concedit hoc de se  
 tentia hominis: sed de sententia iuris  
 dicit q̄ absoluē non potest iūitus al  
 legat. z. 4. q. z. nec quisquam argu. ad  
 hoc extra de offi. delega. cum p̄figat

Absolu*d* exco*catus* q offert se ad iusticiā non obstante appell'one p*tis* aduerso*d*; *d* recipi ante absolutio*e*s sufficiens cautio ab eo q*iuri parebit*:*e*x de appell. qua fronte. Si exco*catus* dicat cām exco*cationis* fuisse dubia vel nullā vel falsā: *r* petit absol*ui* ad cautelā absolu*e*s cu*z* iuratoria cautione: nisi exco*cator* vel is p quo lata est sūia infra. *s.* dies pbauerit de cā: *e*. *e*. d sen. ex. solet. li. 6. Exco*cator* cognoscens errorem sue exco*cōis* *d* re uocare siue absolu*e* non obstante ap

pellatione aduersarij. *S* si dubitat de errore pōt absoluere recepta cau*tione* q*iuri pareat*: *e*x de sc. ex. sacro Ligatus pluribus sūijs vel vna ex diuer*b* caus*f* si vere vult absolu*d* ex primē omnem sūiam *r* cām: *r* sic vna absolu*tio* sufficiet ad plures exco*cationes* tollendas: al's non *t* absolu*tō* q*p* surreptionē e*cēt* obtenta: *e*x de se ten. ex. officij. *L*ū quis dubitet se esse exco*catum*: si sup hoc h*z* p*scīaz* scrupulosa nimis: deponat eā ad *psiliu*z boni viri: quā si nolit vel non possit eā deponere: vel h*ēcāt* ad hoc pbabilē opinionē: faciat se absolu*ui* ad caute*lā*: extra de sen. ex. inquisitioni. Absolutio aut ab excommunicatione *fm* Huius est duplex. Una p*tinēs* ad fo*z* sentios*ū*: *r* hec committi potest clericis n*sacerdotibus*: imo et *z* Hug. et laicis ex delegatione pape *m*. Illia est que pertinet ad forum p*nuale*: que sit cum o*rone* *r* psalmo: extra de se. excom. a nobis in *fi*. Et hec nec potest committi nisi sacerdotib*z*: nisi forte a papa hoc fiat. Sed p*de* o*perusio* *r* Jo. videtur perfectius cir*ca* hoc d*eere*. Dicunt enim super di-

cta decretali q*quilibet* superior etiā non sacerdos qui habet potestate*z* ex*cōicandi*: *habz* *r* potestatem absolu*di*: *q̄tum* ad restituendū illum habile ad actus legitimos. Sed *q̄tum* ad tolle*dū* culpam criminis: vel contumacie contracte: requiritur absolu*tio* sacerdotis: hec predicti. In absol*oe* aut ipsa a maiori exco*catoe* *q̄tuoz* obser*nanda* sunt *fm* Host. in sum. Primum est vt exco*catus* in omni casu anteq*absoluatur* iuret stare mandatis eccl<sup>esi</sup>: *r* q*uis* Hostien. dixerit hoc es se de l*ba* absolutionis: *strariū* tamen tene*f*. vnde si omittas q*d* fieri non d*bet*: valet nihilominus absolu*tō* extra eo. cum desideres. Höffred. Ber. *r* H*mil*. et idem etiam si iuret predicto parere mandato ipsius qui suscipit iuramentum. De pueris autem an de debeant iurare reliquit arbitrio epi*si* Et dicit Ricar. in. 4. q*aliqui* dicit q*p* leui iniectione non debet ex*gi* iuramentum propter periculum p*iuri*. Alij q*hoc* est obser*vandum* i*absolutione* cuiuscunq*z* qui incidit i*canonem*. Nec Ricar. Sed Hug. dicit q*debet* ex*gi* p*horrendis* criminibus: vt incendiarijs fractiob*u*z *r* b*z*. Non tamen pro quibuslib*z* ali*is* mortalib*z* q*que* lata ē sūia: *r* isto*vide* satis equū. Scd*z* est vt si exco*catus* *cēt* p*notoria* officia in aliquo*n* ab solu*as*: nisi p*pus* suffici*ē* emēda p*stef* p*rituac*ia** *āt* *r* p*officia* dubia suffici*ē* iuratoria cautio: *e*x de v. sign. ex pte. s. vbi nulle exp*ēse* petunt: *z* vbi exp*ēse* vel satisfactio d*āni* peter*cēt* non d*z* absolu*in*: *nisi* p*pus* satisfaci*ēt* si pōt. Si autem emendam prestare non pōt: *d*z

absoluti recepta ab eo idonea canticō  
q̄ satisfaciat si ad pinguiorē fortunā  
puenerit: et si idonea pignoratice alī  
fideiūssoriā: ex de soli odoard⁹. Et il  
lā si p̄stare non p̄t salte prestat iura  
toriā. Absolutio aut̄ neganda non ē.  
z6.q.6.si presbyter. Talis quoq; ad  
petitionē aduersarij tenerē cedere bo  
nis: vt dicit Huil. vez ⁊ si isto z⁹ nō  
seruetur t̄ m̄ absolutio: s; peccat qui  
sic absoluit fm Huil. Tertiuz quod  
seruari q̄z ē vt absoluit p̄ eū q̄ tu  
lit s̄niam vel supiore s̄nā vel aliū cui  
cōmiserit cū psalmo orōne ⁊ v̄berib⁹  
ps. I. Miserere. vel alio p̄niali s; guil.  
orōne: v̄z. Deus cū p̄priū ē misereri  
z̄. Et vbi in ipso orōne dici cōsuevit:  
Quē delictoz catena constringit loco  
b̄i dicitur. Et hunc quem catena  
excōicationis constringit. Premiūntur  
aut̄ post psalmuz cū Gloria. lyriel.  
xp̄el. lyriel. Pater n̄. v̄. Et ne. v̄. S; libera. v̄. Salum fac. v̄. Hibil. p̄sci.  
v̄. Esto. e. v̄. Domine exaudi. Dis vo.  
z̄. Post autem ipsa orōne predictaz  
Deus cū p̄priū dicenduz est: Au  
ctoritate oipotentis dei ⁊ beatorum  
apostolorum Petri ⁊ Pauli ⁊ ecclē  
sue sancte ⁊ n̄a v̄l m̄bi om̄issa absol  
uo te a tali s̄nia: vel ab excōicatione  
quā incurriti ppter talem ⁊ talē cāz  
⁊ restitu te cōioni ⁊ p̄cipationi ec  
clesie: et oīn̄ fideliū ⁊ ecclesiasticis sa  
cramentis: ex e. a nobis. Uerberabit  
aut̄ absoluens excōicatum v̄gis vel  
corrigiūs nudas b̄item scapulas: duz  
dicit oīa predicta ista fient. Ista tñ s̄c  
ab bene esse ⁊ non de s̄ba absolonis.  
Quartū ē vt postmodū absoluēs fa  
ciat illa mandata insta ⁊ rōnabilia  
alias appellare posset: ex de pac. c. fi.

Erit at̄ mandatū rōnabile ei sc̄um si  
ipso excōicato iniungit p̄ncipl̄r q̄ ū  
illū canone nunq; veniat: vt incēdia  
rio q̄ non incēdat: percūtienti cl̄icū  
q̄ non pecūtiat ⁊ filia. z3. q. vlti. pessu  
mā. Aliqñ ēt requirit cautio q̄ dce  
tero talia nunq; faciat: ex de sen. exc.  
grauē. Si at̄ apparet s̄nia iusta nul  
lū mā datum facit absoluto. Et nō q̄  
pter violentā manuū injectionē i  
clericū religiosū solet fieri satisfactio  
pecuniaria q̄ applicat mōasterio si  
peccusus ē religiosus: s; si ē cl̄ic⁹ seclā  
ris sibi applicare: nisi i stumeliā ec  
clesie ēt peccusus: q̄ tūc ecclē cū ipsa  
possit agē actōe iniuriāz fm q̄ ḡos.  
⁊ Hosti. dicūt. Defunctus at̄ excōicat⁹  
⁊ sepult⁹ in loco sacro cū absoluū n̄  
exhumat: s; sepulchrū ei⁹ v̄berat: vt  
sit circa viros: ex de sen. exc. a nobis.  
Regularis at̄ cū v̄berat regularē: v̄l  
al's incidit in s̄niām excōicis a iure p̄  
latā: nec apo. se. referuntā absoluēt  
a suo plato si tñ peccusisset regularem  
alteri⁹ religiosis: tunc abbas vel plati⁹  
peccus v̄berabit ipsū absoluēdum qđ  
erit loco satisfactionis: s; iuramētū re  
cipiet ⁊ absoluēt p̄pri⁹ abbas: cōnci  
enti⁹ tñ fit totū p vnum ex p̄missione  
alteri⁹: ex de offi. or. c. fi. Si at̄ peccusū  
clericū secularē absoluēt p̄p̄m: ex  
sen. ex. religioso. li. 6. in casu at̄ q̄ i lā  
ris excōicat⁹ non b̄ret plati⁹ q̄ cēt sa  
cerdos: vel si cēt defunctus ipse plati⁹  
vel excōicat⁹ ad diocesanū ē recurrē  
dū fm hosti. qđ guil. intelligit tā v̄ ex  
ēptis q̄ ū n̄ exēpti. Et nō q̄ q̄uis ab  
solō ab excōicatōe r̄larit⁹ debeat fie  
ri cū p̄dicto mō declarato in supiori  
h. qñ commode p̄tāt⁹ ⁊ si non ser  
uetur predicta forma etiā sine causa

rōnabili ipsā dimitteō simplici mō  
nudo verbo pō fieri ipsa absolutio,  
vt si dicat solū. Absolu te ab excōi  
catione :vel rebenedico te:vel qōcum  
qz aliud tale intendens p illud absol  
uē:et de re iūr.ōnis res.di.50.pōde  
ret. Et hoc fm Rai. Guil. Jo. et fere  
oēs doc.iz Hosti. dicat contrariū:vn  
de et beatus Tho. in tractatu de for  
ma absolutionis: dicit q absolutō ab  
excōicatione non ē sacramētalis sed  
magis ḥis iudicariam iurisdictiōz  
Et ideo ipsa verba hīt efficaciam ab  
intentione dicentis. vñ non refert q  
buscunqz v̄bis vtatur ad exp̄mēdum  
suā intentionē. Similē et R̄icar. in 4.  
dicit q sufficiūt verba quetūqz signi  
ficantia remotionē excōis. Idem in  
sba dicunt Anto. de butri. et Pet. de  
pusio. Et addunt q cū excōicatio fe  
ratur p peccato mortali: ideo talis i  
diget absolutione sacerdotali et sacra  
mentalī rōne peccati. quilz. n. tenetur  
p̄teri de omni mortali fz ante hanc  
absolutionē sacerdotalē sacramenta  
lē admittit ad p̄ticipationē fidelium  
 fz non eucharistie: nisi p̄fessus de illo  
peccato mortali. Itē nota q si de fēo  
qz absoluti aliquē ab excōicationē de  
qua non pōt: cī postea aduertit debz  
si pōt certificare eū de errore suo. s. d  
clarando quōd eum non potuit absol  
uere et p̄silere q impetrat absolution  
nē: et interim habere se ad illū: ac si n  
absoluisset. Guil. Itē nota q si ep̄s  
cōmittit alicui absolutionē ab omni  
excōicatione: non pp̄ter hoc poterit  
absoluē illū excōicatu ab eo cui<sup>2</sup> ab  
solutionē non cōmis̄set in speciali:  
forte q erat excōicat<sup>2</sup> pp̄ter dānum  
illatum ep̄o: vel aliquid h̄i: extra de

re. ii. in ḡiali lī. 6. Itē nō q absolō  
non debet fieri sub cōditione: puta si  
satisfecit. nā taliter absolut<sup>2</sup> non esset  
simpliciter absolut<sup>2</sup>: ex de re. ii. act<sup>2</sup>  
li. 6. Magister ordinis predicatorū  
et p̄uinciales et conuentuales et eoru  
vicarij in p̄uincija conuentibus et lo  
cis sibi cōmissis predictis fratrib<sup>2</sup> cō  
stitutis ibidē: necnon et alijs fratrib<sup>2</sup>  
eiusdem ordinis: interdum ad eos d  
clinantibus vnde cunqz absolutione  
indigentibus: sive priusqz intrauerint  
ordinem sive post in casib⁹ excesse  
rint quibus sententiam excōicationis  
incurrerint absolutōis b̄ficiūm va  
leant impartiri: nisi adeo esset enor  
mis excessus: q merito esset apostoli  
ca sedes consulenda. Eller. et Greg. et  
Bonifa. in p̄ivilegio. Virtute con  
spicuos: quod dicitur mare magnūz  
Predicti prelati possunt a suis cōfel  
soribus illas absolutiones ab excōi  
catione et dispensatione in p̄ter irregu  
laritatibus recipere quas ip̄i possūt  
suis subditis impartiri. Bonifa. in p̄  
dicto p̄ivilegio Virtute. Item ma  
gister ordinis et p̄uincialis p̄iores  
et conuentuales et eoz vicarij eos q or  
dinē n̄m ingredi volunt absoluere  
possunt fm formam canonica s senten  
tia excōicationis interdicti et suspen  
sionis a iure vel a iudice ḡualiter p  
mulgatis: et sic eos recipere in fratres  
Si etiam post susceptum habituē re  
coluerint se fuisse talibus sententijs i  
nodatos possunt eis absolutionis be  
neficiuz impartiri: nisi adeo enormis  
esset excessus eorum itē. Bonifacius  
Virtute.

De minori excōicatione. Titu. 2.  
Cap. 82.

**E**cunda spes excois dī mino-  
 r excoicatio. Hec autē incur-  
 rit p̄ticipando cū excoica-  
 tis maiori in casu non concessio. Undō  
 Fabianus papa. Sicut apli statue-  
 runt dicentes: cū excoicatis cōicādū  
 non eē ū. i. q. 3. gl. Paulus statuit cū  
 vñ dicit. i. corinth. 5. Si quis frat. i. fid̄  
 lis noīat quarus ū. i. per sñiam pp̄t  
 aliqđ viciū excoicat. Excoicationē  
 enim appellauit noīationē: vt expōit  
 Aug. 2. q. 1. multi. Et subdit apls ibi.  
 cum hoc. s. excoicato nec cibuz sume-  
 re. s. debetis. Jo. etiam euangelista di-  
 cit in secunda canonica. c. vñico. Si  
 quis non assert hanc doctrinam. s. si  
 dei recte: nolite eum recipere in do-  
 mo: nec ei dixeritis aue ū. Et loquit̄  
 de hereticis qui sunt excoicati: qđ et  
 ipse ostendit exemplo: vt patet. 2. 4. q.  
 i. omnis. Ad idem Isidorus ait. Lūz  
 excoicato neq; orare neq; log nisi. q  
 ad eandē excoicationē pertinent ne  
 q; velci licet. Si quis palam aut ab-  
 sconde cum eo fuerit locutus cōionē  
 cum eo statim excois ɔtrahet penam  
 ii. q. 3. cum excoicato glo. statim ē er-  
 go canon late sñie. s. q; incurrit mino-  
 rem excoicationē talis: s. sic est ibi si-  
 militudo seu cōitas i. genere. Ad idē  
 facit precedens et se. c. Pro horū ma-  
 iori declaratione est sciendū q; qua-  
 drupliciter quis p̄t p̄ticipare cū ex-  
 coicatis. Primo qđ ī eođ crīmīe p-  
 pter qđ qđ ē excoicat. s. dādo ei auxi-  
 lium ɔsilium vel fauorem: et p̄ talē  
 p̄ticipationē incidit in eandē sñiaz  
 vt declaratum est. s. 2. in crīe mor-  
 tali p̄ticipando: sed non illo. ppter  
 qđ est excoicatus: et pp̄ talē p̄ticipati-  
 onē mortalit̄ peccat: sed non incurrit

maiores excoicationem sed minorē  
 Tertio p̄ticipat cū excoicato in  
 diuinis et per talem participationem  
 peccat mortaliter: quando scienter h̄  
 agit: et si ius ignoret: et precipue si est  
 talis conditionis q; scire potuit et de-  
 buit huiusmodi participationis pro-  
 hibitionem: non tamen est excoica-  
 tis maiorē sed minorē: nec est irregu-  
 laris: de senten. exco. is qui. li. 6. sed vi-  
 cinus irregularitati. Nam ei est iter-  
 dictus ɔgressus ecclē si videlz admit-  
 tit ad diuinā officia publice excoica-  
 tos seu ecclāstica sacramenta aut ad  
 sepulturā: donec dō transgressiōe h̄i  
 satissicerit cōpetet: ad arbitriū ei cu  
 i? sñiaz. ptep̄si ex dō pñi. ep̄oz. li. 6. Et  
 si postq; eis est interdictus ɔgressus  
 ecclēsie ingerat se diuinis in suo offi-  
 cio: sicut prius irregularis efficitur.  
 Et sic videtur intelligendū de cleri-  
 cis secularibus et regularibus. Sed et  
 si sepeliret et publice excoicatum eis;  
 excoicatus. vi. 5. dictum est. Si antez  
 talis p̄ticipatio fieret per metum:  
 vt quia tyrannus cogit per metum  
 mortis sacerdotem celebrare. Et si cl̄  
 pa attinetur per talem metum: non  
 tamen simpliciter excusat: sed Hosti-  
 en. Hugo. Metus qui cadit ī  
 constantem virum excusaret tamen  
 in huiusmodi. Quarto p̄ticipatio  
 sit cum excommunicatis non in cri-  
 mine sed in alijs actibus humane cō-  
 uersationis: vt loquendo comedēdo  
 salutando: et huiusmodi in casu non  
 cōcesso: et per hoc efficitur excommu-  
 nicatus minorē: et si pertinaciter et h̄  
 prohibitionem superioris communi-  
 caret in predictis minorē est excommu-  
 nicat: et posset excommunicari maiorē.

Nō tñ q̄ dicta sūia.s. excoīs maioris  
lata ḥ p̄cipantes cum excoīcatis in  
loquela z b̄i non teneret; n̄i premis  
la eset trina admonitio vel vna p̄ tri  
bus. Et n̄i exp̄mantur ipsi admonit  
di noīatim; ex̄.e.statutuz.li.6. Nō  
tñ q̄ ppter dictam p̄cipationē lz q̄  
dam vt Rai. dixerit incurri peccati  
mortale; tñ Lbo.in 4° di.18. dicit q̄  
pbabilitus est qđ alij dicunt.s. non eē  
mortale; n̄i in .4. casibus. Primo.s.  
p̄cipando in crimine.z. p̄cipiant i  
diuinis; z. in contēptum ecclesiastice  
discipline.4. h̄ pbhibitionem pcepto  
riam superioris. Idem Pe. Abb. r Ar  
chi.z.q.sicut et sic intelligitur illud  
c.sicut apostoli. scilz cum quis p̄ atēp  
tum p̄cipiat: tūc p̄t excoīcari: quia  
tunc peccat mortaliter. Idem Joh.  
an. r Io.de lig. r Ricar.in 4. Quā ḡ  
p̄cipiat cum excommunicato in ma  
iori diuinis.s. cum eo dicendo officiū  
vel ministrando ei sacramēta: vel au  
diendo missam cum eo fz omes pec  
cat mortaliter: vt dicitur in quadam  
scripto super 4. qđ verum est fm ea  
que sunt in corpore iuris. Sed hodie  
secus p̄ exiugantem Martini.s. quā  
habes. s. c.vt. de maiori excoīcatione  
ibi vide. Nō q̄ p̄cipans cum excoī  
cato minori non īcurrat aliquā excoī  
cationē vel peccati. Et hoc ē qđ cōit  
dī q̄ excoīcatio.s. maior non transit  
in tertiam psonaz.z. q.3. qm̄ multos.  
In quo quidem.c. Greg. subtrahit a  
maiori excoīcatione q̄ plures dīas  
psonaz cōicantes excoīcatis maiori  
que tñ oēs p̄prehēdunt in isto vñi. s.  
Utile lex humile res ignorata neces  
se. Hec anathema faciunt ne possit  
obesse. Utile. i. ppter vñilitatē: vel et

participantis. Lex.i. legem matrimo  
nij. Dmīle. i. ppter subjectionē natu  
ralē vel aliquā seruitutem: vt in filiē  
z fūis z b̄i. Res ignorata. i. qñ nelcī  
tur quis est excoīcatus: ignoranta  
s. facti. Necesse. i. ppter necessitatē  
excoīcatis vel p̄cipiantis. Vnde tamē  
clariss de quolibet eorum in sequen  
tibus. h. Primo qđ excusat p̄cipā  
tem cum excoīcatis: vt non īcurra  
minor excoīcatio: vñilitas que potest  
ē duplex. Una quidem ipsius excoī  
catis: vt cum q̄ loquit̄ ei de bis que  
p̄tinent ad absolutionem p̄curandā  
vel ēt al's ad salutem aī: lz alia etiā  
incidenter interponat: vt magis pro  
ficiat: vñi z ad predicationem admitt  
titur; ex̄.e.rñso. Et p̄ hunc etiam mo  
du p̄dicatores; q̄ apud excoīcatos in  
p̄dicationib̄ z ñfessionib̄ q̄si gerūt  
cas̄ eoꝝ qui ab ipsis excoīcatis spoli  
ati fuerunt p̄t elemosynas licite ac  
cipere ab ipsis excoīcatis: presertim si  
in locis illis non valent sustentationē  
babere extra. e. cum voluntate. z eti  
am fm Hostien. extra casum necessi  
tatis: dū sperant pbabilit̄ de p̄fici  
endo eis. Secunda vñilitas p̄t ec ex  
pte participantis in tpalibus vel spu  
alibus. Et in tpalibus quidē: vt cū pe  
tit ab excoīcato qđ ei debet dare: vt i  
dicto. c. si vere. vnde si nolit dare po  
test in iudicio conueniri: alias ex deli  
cto suo commodum reportaret: ex̄.d  
iudi. intelleximus. In spiritualib̄ au  
tem licite potest loqui de salute anime  
sue petendo consilium si est necessita  
tis: z non posset h̄re recursum ad ali  
um fz Huil. Secundo excusat lex ma  
trimoniū in b̄i p̄cipatione cuꝝ disti  
cione tñ nam aut excoīcatio est lata

etiā i alterū pp̄e matrimonii illicite  
 cōtractū: r tūc neuter pōt cuz altero  
 participare: aut excōicatio ē lata pp̄e  
 aliud delictū: r tūc i participatione q̄  
 ad redditionē debūt vter q̄ excusat.  
 In alijs vero excusat mulier partici  
 pādo cu viro excōicato: s̄ n̄ excusat  
 vir participādo cu uxore excōicata  
 ex eo q̄ cu sit caput ei⁹ d̄z eaz cogē vt  
 se faciat absoluere: ar. 7. q.i. sicut. Hec  
 Rai. r Hoff. Si autem vir vocar̄ ex  
 cōicatum ad mēsam: credit Huil. q̄  
 non possit uxor comedere cum viro  
 suo ad illam mensam: s̄ bene in eadē  
 domo in alia mēsa ita remota q̄ pos  
 sit dīci q̄ non comedant simul. Et de  
 bonis quidem cōibus: aut de bis que  
 daret nomine mariti sui excōicati nō  
 deb̄ accipi elemosynaliter nisi sc̄z in  
 necessitate: sed de bonis prijs si dat:  
 vel si ei concessum fuiss̄ a marito ex  
 cōicato: vt o bonis cōibus det potest  
 accipi. Idez de familia excōicati quo  
 ad elemosynas dandas. 3. excusat hu  
 militas subiectōis vel seruitutis. Et p̄  
 mo quidem filij qui sunt in patria po  
 testate: vel etiā emācipati qui sunt cō  
 mensales patris: r ab eo recipiunt ne  
 cessaria excusantē participādo cu p̄e  
 excōicato: dūm nō in crīmine. Alij  
 aut̄ filij nō excusant fm Huil. 2.  
 excusant monachi participando cuz  
 abbate excōicato fm Huil. q̄ si quasi  
 de familia eius. 3. excusantur cle  
 ricī participādo cu suo ep̄o excōica  
 to: illi. s. q̄ sunt ei⁹ officio aductū de  
 putati: sicut r alijs seruicēs. alijs vo cle  
 ricī n̄. 93. dī. mirat. fm Hosti. 4. ex  
 cusat serui r ancille. s. seruūl' dītōis.  
 5. excusant rustici seruicētes: r alijs  
 subiecti qui nō sunt adeo curiales: vt

eoꝝ cōfilio scelera perpetrent. z. q. 5.  
 qm̄ multos. cum distinctione tñ fm  
 Huil. quia si tales persone an̄ excōi  
 cationem dñi seu patroni obligane  
 runt se seruituti: r seruitum intraue  
 runt: postea sciunt de excōicatione n̄  
 tenentur discedere. Si aut̄ post excōi  
 cationem intrauerunt seruitū: si tūc  
 ignorauerunt excōicationem non te  
 nentur discedere: sed si sc̄uerunt te  
 nentur discedere: n̄i necessitas eos  
 cōpulisset q̄ fierent de familia eius.  
 Et quod dīcitur de rusticis: intellige  
 qui colunt terras dñorū suorum. Et  
 hoc etiam extendit fm Huil. ad il  
 los qui dicuntur mediatoriū: qui pro  
 pter culturā recipiūt certā portionē  
 fructuum: n̄az eis possunt cōicare q̄  
 tum oportet propter culturā r hu  
 quismodi rationem. Idem intelligen  
 dum est de nutribus r similibus q̄  
 si a dño recederēt nō haberent unde  
 viuerent: ar. e. e. si vere. Ibi etiam in  
 predicta decretali excusant: q̄ cuz ex  
 cōicatis nautis cōueniūt o mīseredo  
 cōtra saracenos. 6. excusantur pa  
 tres r dñi participādo cuz suis filiis:  
 aut seruis excōicatis: n̄ qdē simplr. s̄  
 Tho. in. 4. dī. 18. s̄ in his in quib⁹ s̄t  
 obligati: quia sicut inferiores obligā  
 tur ad obsequiū superiōr̄: ita superi  
 ores ad p̄udentiam inferiōr̄. Rai. m̄  
 r Huil. r Hoff. r Hosti. dīcūt q̄ tun̄  
 est tenere q̄ nō excusātur tales: quia  
 tenebātur eos corrigere. z. q. i. de si  
 lia. q̄o' videt verū quando ex defectu  
 ipsoꝝ: qz. s. nō corexerunt inciderunt  
 in finiam: v̄l permanent in ea. S̄z v̄bi  
 per eos nō stetit: r instant vt querant  
 absoluōz: h̄z locū q̄o dicit Tho. 7.  
 fm Hosti. seruis mercenarijs possūt

cōmunicare conductores eorum; q̄b sine magno incohōdo eos vitare nō possunt. Et idem de socijs habentib⁹ aliquid cōe: als autem non possunt cōmunicare. Lōcordat Ber. 8°. ar- miger vel seruiens iūlī fī Huil. ex- cūsas cōicādo ei: nō aut cōmunicādo cū excoīcatis cū qb⁹ dñs suis cōi- cat. 9°. vasalli cū teneātū reddē tri- buta pēsōes suis dñis excoīcati n̄ pec- eat cū eis cōicādo: l̄ soluāt i. p̄a per- sona fī Huil. Nōn itū fī Huil b̄ i va- sallis q̄ cū sunt absoluit ab obsequio si- delitatis: fīdū eorum dominus ē ex- coīcatus debent ab eo abstinerē. i.5. q. 6. nos sanctoꝝ. 4°. excusat huiusmo- di participationem res ignorata: vt dicit v. i. ignorantia facti probabilis fīm Huil. extra de cle. ex. mini. aposto- lice. Sed ignorantia iuris non excu- sat: nisi illos quibus ius licet ignorare vt sunt pueri nondum dolii capaces Dicitur autem ignorare quis factuꝝ vt quia non constat ei: q̄ ille fecit tale quid: puta q̄ clericum verberauerit q̄ nec ipse vidit: nec ē fama ita publi- ca q̄ oīno debeat credi. Nāz si ab ad- versario audiuit vel leui fama: nō de- bet sibi de hoc formare conscientiām ii. q. 3. non solum. Si vero est publica fama: vel auditur a fidei dignis q̄ ali- quis sit publice excoīcatus: vel q̄ no- torie aliquid fecit ppter qđ incidit in excoīcationeꝝ d̄z eūtare et inquirere veritatē si nō plene scit: et interim eūtare: et in occulto et in publico: do- nec fuerit certificatus fīm Rai. Item si audiuit aliquē excoīcatus publicari parisiūs quez postea iūnito bononie l̄ qđā dixerint q̄ d̄z eūtari vbi cūqz tñ fīm Huil. pōt benignius dīci. s. q̄ si

possunt facere probare excoīcationē puta per testem vel instrumenta te- neor vitare als non: nisi in illa dioce- si. Item si audiuit aliquem excoīmu- nicari: vel vidi incidere in factuꝝ dā- natum per excoīcationem: et exinde non vidi eum nisi post annū fīm Huil. si ille est talis homo q̄ creditur ecē iū moratus: et qui tunc seruabat excoīca- tionem non modo seruat: possunt di- cere eū absolutū. Si vero non ē talis debo eūtare: si occultuꝝ est occulite 6. q. 2. si tñ. r. c. se. Si manifestum pu- blice: nisi mibi constet de absoluīōe Itē si prelat⁹ vel sacerdos dicat mibi q̄ vidi parochianū suūz aligd faciē tē. ppter qđ incidit i excoīcatoꝝ: nō est autē istud publicū: siue credā: siue n̄ credam illud non teneor eūtare illuz. Eūtare. s. qđā ad eūtatiōz minori excoīsis. Et multo minus vitare: nō te- neor si dicat mibi aliis fīm Huil. Si tñ prelat⁹ vel ep̄s diceret mibi: vel ali- us de suo subdito q̄ esset excoīcatus denunciādo mibi sīnīz: et casus ē tal- de quo solet fieri excoīcatione: de- bo credē et illuz vitare. Si autē dicat oī locutiōe n̄ teneor. Itē si audiuit ab ep̄o excoīcato de sua excoīcatoꝝ: et b̄ in pfectiōe fīm Huil. nō teneor vitare. Item Hosti. Si vero ex pfectiōe fīm oīs doc. debo eum vitare: sed in oc- culto solum: nisi sit publice excoīca- tis. Item si scio habitu aliquem esse excoīcatus: acut autē hoc non aduerto et sic ei cōico subito fīm Huil. n̄ incido in excoīcationē nec pecco. Itē si dubi- tat b̄ excoīcationē aliquoꝝ: et dubita- tio talis pcedit sīnam iudicij: puta q̄ nōdū est declarata p iudicū ūsensuꝝ non sunt vitandi: si post concordēm

indiciū determinationē adhuc am-  
biguiū sit; standū ē magis sine iudi-  
cū: r illi sunt vitandi h̄z. Tho. i quolz  
Munto excusat necessitas taz excoī-  
cati q̄ participātis; vñ peregrini via-  
tores r similes in necessitate constitu-  
ti licite pñ recipere ab excoīcati h̄z.  
Inno. r Hosti. ii. q. 3. qm̄ multos. Si-  
militer excoīcatis pñt aliquid dari  
cā humanitatis h̄m Hui. i sustentati-  
one. qñ. i. indigent; nec est expectāda  
vltima necessitas. Et si excoīcati pe-  
tit hospitiū nō tenet expectāe q̄ sit  
ab omnibus alijs repulsus; intelligit  
tñ q̄ ad necessaria vite; sec⁹ si peteret  
alia vtēsilia; vt fossoriū v̄l securiz; r  
b̄i. Itē si quis vocatur a iudic⁹ ex-  
coīcatis sub quoꝝ iurisdictione ē; vt  
uet iuri; videt esse casus necessitatris.  
Et similiter si coram eis conueniunt  
iniuriatores suos; h̄m Hui.

In gbus casib⁹ cōicādo cū excoī-  
catis incurraſ minor excoīcatio.

La. 83.

**E**xtra predictos casus phibe-  
tur in iure. ii. q. 3. cū excoīca-  
to. r. c. sequētibus participa-  
re cū excoīcatis i his que i isto v̄l cō-  
tinentur. Os. orare. vale. cōio. mensa  
negat. al's minori excoīcatio i currit.  
Primo quidē non dūt participare cū  
excoīcatis maiorū i locutioꝝ. vbi nō  
h̄m Hui. q̄ familiaritas; v̄l pudor v̄l  
scandali timor non excusat partici-  
pantē cū calibus in locutione; v̄l al's  
i casu nō cōcesso. Item nō lras ex-  
coīcati recipere; v̄l ei mittē nūcios; vel  
lras; nisi in casu in quo liceret ei log  
h̄m Hui. r Hu. Itē si q̄s munus rece-  
pit ab eo scienter; q̄s nō debueit

recipere; tñ nō tenet reddere; sed de-  
bet ex consilio pauperibus erogare;  
vel excoīcato remittat ad sui rubore  
h̄m Hui. z̄ non debet quis partici-  
pare in salutādo; alias qui salutat ex  
coīcationē minorem incurrit. idem  
si resalutat salutantem; r si assurgat  
vel reuerentia exhibeat q̄s excoīcato  
aut inclinet se salutanti; aut moueat  
labia quasi resalutans; cū tñ nil dicat  
h̄m Hui. nō incurrit excoīcatioꝝ; cū  
pene restringende sint; de pe. di. l. h.  
pene. Itē cū ei scribit n̄ ē salutādus  
s̄ loco salutationis dīcdū spūm s̄i  
li sanioris. Si aut̄ salutat pñt rñdē:  
Deus emendet vos r huiusmōi. 3.  
phibet orare cū excoīcatis; vñ si ex-  
coīcati intrat ecclesia r ibi se firmat;  
alij tenetur exire v̄l. purare q̄ exeat  
si manifestū ē eū esse excoīcatum h̄m  
Rai. ii. q. 3. sicut apostoli. Si vero ē  
occultum; tunc illi qui sciunt exibūt  
secrete r caute: ita q̄ nō sequat ma-  
nifestatio eius si pñt; alias n̄ exibunt  
6. q. 2. si tñ. Occulte excoīcatus oc-  
culte debet moneri vt exeat. Si aut̄  
excoīcatus est in ecclesia n̄ cā orandi  
s̄. p. alio negoc̄: nō video q̄re i eadē  
ecclesia orare nō possim: vt ait Inn.  
Circa officiū vero missa nō h̄z Rai.  
q̄ si excoīcatus intrat ecclesia iā mis-  
sa incepta; si occulta ē ei excoīcatō n̄  
dū sacerdos dimittere missam. 7. q. i.  
nibil. Si vero est manifesta moneat  
eū publice vt exeat. Si vero nō vult  
exire nec cōmode pñt facere expelli:  
r sacerdos nōdū inchoauit canonę  
deb̄z dimittere: ar. 24. q. i. omnes qui.  
Si vō pūsq̄ ille ecclaz i tr̄t; v̄l pūsq̄  
sacerdos eum videret iam canonem  
inchoauit debet sacerdos pcedere in

officio simili cū eo qui assistit ei tñ .  
alij.n. omnes debent exire si excommunicatus non erit ipse de quo cōit sciunt: ita tamen q̄ finito canone et sum pro sacramēto anteq̄ dicas post cōio invenient illam q̄ exeat: dō conse. di. z.  
relatum. Concor. Hosti. et Hoss. q̄ si non vult exire potest sacerdos eum ejcere: etiam si clericus sit: et si nō potest ejcī in sacristia rediens dieat orationem et post cōionem que restabat Item bz Tho. in 4° di. 18. Pro excommunicatis orari potest: q̄uis non inter orationes que pro mēbris ecclesie sunt: et tamen fructum non percipiunt q̄z dñi in excommunicatione manent: sed oratur vt detur spiritus pñse eis: vel ab excoicatione absoluant. 4° p̄hibet p̄ticipare cū excoicato i mēla: sed si hospitatus suz in domo aliqua ad mensa: et superueniat et ingerat se excoicat<sup>9</sup> bz Guil. si est publice excoicatus surgere teneor n̄ obstante cuius cūq̄ scādalo. Si vo ē excoicat<sup>9</sup> occul te et nō possū sine ei n̄ teneor surgere. Itē superueniēte publice excoicato nō teneor exire dō domo: imo et si sc̄rem aliquem publice excoicat<sup>9</sup> i receptū esse i aliqua domo possū ibi hospitari: si tate capacitat sit loc<sup>9</sup> q̄ possim eius cōionē vitare: nā licet mihi cū excoicato i eadē camera comedere: bz i eadē mensa: sumil<sup>9</sup> nec in eodē lecto iacere. qd si veniā inuitatus ad aliquod festū vel cōiuīū: et in uenio ibi aliquo publice excoicatu te neor recedere: nec debeo ibi epulari bz sedeat ad aliā mensaz: q̄ oēs tales cōueniētes ad festū: vel cōiuīū siml<sup>9</sup> inuicē cōicare dicēdi sūt bz Guil. Itē sīgs amico suo excoicato veniēci co-

medere ad domum suam dimittit ei domū et claves et permittat eum comedere separatim in domo sua: si b̄ faciat in fraudē: vt sic eū nō offendat sed fauorem eius acquirat icurrit mūnō excoicationē. Si autem facit q̄ timet ne fore ille vim inferat: non incurrit. Item si facit hoc causa humana nitatis: quia si putat eum indigē ho sp̄itio vel alimento: et de hoc facit protestationem non incurrit. Guil. 5° p̄hibetur cū excoicatis haberi cōio. i alijs etiam actib⁹ humane conuersationis: et recipue actib⁹ legitimis vnde nō debet quis facere aliquem ḥctum cū excoicatis: tenet tñ tract⁹ initus cū talibus: si ipse contrahens n̄ obligat se ad cōicandū cū excoicatis vt sīgs vendat et tradat re excoicato et statī preciū recipiat. Si vo obligat se ad cōicādū cū excoicato in casu n̄ concessio: nō tenet tractus: vt si promittat: vel etiā iurat et vendat ei aliquid vel locabit: et hoc fm Rai. bz Inno. dicit q̄ omnes contractus ini ti cū excoicato etiā scienter et durāte excoicatione tenēt: et ex ipsis agit bz excoicatuz. Sed ipse excoicatus age nō poterit pro tali cōtractu nisi post absolutionē: qd veri<sup>9</sup> vī. Idem Gu. Itē cū q̄s iurat soluere alicui i certo termino: et interim ille excoicatur bz Rai. nō deberet sibi soluī: dum stat i excoicatione: bz deponi illud debituz i ede sacra. Inno. tñ dicit. Lōsulim<sup>9</sup> tali q̄ detinā et seruient tenet seruire excoicato vt p̄misit. n. q. 3. quoniā multos: et hoc vide<sup>9</sup> verius. Item si quis recipiat mutuum ab excoicato: vel conductū aliquid ab eo: p̄recio reddendo tēpore excoicationis

ipsū precium vel mutuū quo ad ciui  
lem obligationem ex qua actio nasci  
tur: et potest peti non redditur nisi p  
eius absolutionem: obligatur tamen ei  
quo ad naturalem obligationem. Ho  
sti. Item si presbyter locavit operas  
suas alicui domino dum ipse dñs eccl  
excōicatus: non valuit locatio. Sec  
si ante: sed non poterit ei seruire i  
diuinis i excōicatione permanēti. Ho  
. Itē sigs vēdat vel emat a servitē ex  
cōicato noīe excōicati n̄ ē ūhēdū cuī  
eo sīc nec cuī excōicato. Hui. Mō. q  
ille q̄ incidit i excōicatoz q̄uis 2po  
suerit cuī aduersario vel satissēcēt de  
ūuria: et si vadat p absolitione: vel  
et si nōdū sit denūciat̄ cuī tñ manife  
stū sit b̄ eius excōicationē dñ enītari q  
usq̄ sit absolutus: extra. e. cuī deside  
res. Em. R. ai. imo etiā si iurass̄ stare  
mādato ep̄i aīi absolutoz: tā ep̄iscop̄  
q̄ alij ei cōicantes incurruunt minorē  
excōicationem: etiam si fuit ab ipso  
ep̄o excōicatus. Non enim potest ip̄e  
cōicare talē: nec dare licentiam alicui  
cōicandi quin icidat i minorē excōi  
cationē: eē. e. nup. xi. q. iiij. excōicatos.  
Per hoc autē q̄ papa salutat aliquē  
vel participat nō itelligit̄ absoluere  
vt i cle. b̄ sc. ex. si sumus. Excōicato au  
tē minor et a iure et ab hoie fert. a in  
re pmo qdē ppf participatioz cuī ex  
cōicatis maiori vt dictū ē. z. p sacri  
legio. xvij. q. iiiij. miroz. z. p notōia for  
nicatiōe p̄cipue clericis: eē b̄ cohabi  
ta cle. et mu. vīa. 4. p sumonia etiam  
occulta in ordine suscepito: eē b̄ sumo  
tanta. s̄z hodie icurrīt̄ maior excōica  
tio et pape reseruat̄ absolutor: vt ha  
bes. 5. cum quis recipit eccliaz b̄  
manu laici et sic eam tenet. xvi. q. viij.

figs deinceps. 6. fm quosdam cum  
in bello iusto exerc̄ artē balistarum  
ū christians: eē b̄ sagit. artem. 7.  
i dissidētib̄ pauperū op̄sorib̄ manife  
stis raptōib̄ public̄ v̄surarijs: et me  
retricib̄: q̄ large dicūt̄ excōicati inq̄  
tū oblationes eoꝝ ad altare n̄ recipiū  
tur. 8. in illis quib̄ negat̄ eccl̄iaſtī  
ca sepultura: et q̄ morit̄ i tomeamēto  
qr̄ priuat̄ eccl̄ia. sepultura et si penitue  
rit. Et idē pōt̄ dici b̄ eo q̄ n̄ confiteſ  
semel in anno: vt dñ eē b̄ pe. et re. oīs.  
9. in quolibet notorio peccatore  
di. 6. 4. illud. et b̄ secrā. di. z. p dilecti  
one. Ab hoie autē fieri pōt̄ minor ex  
cōicatio: vt ep̄o et qlz inferiori iudice  
eccl̄iaſtico: eē de offi. or. cuī ab eccl̄  
ia: et b̄ sine p̄ stumacia. 5. q. z. p̄nī.  
sine p̄ alijs culpis. Itē sine simplicit̄  
vt b̄ pe. di. i. in actione. sine ad tēpus  
di. 86. c. tanta.

**D**e effectu excōicatiois minoris.  
Et autem effectus principalis  
et excōicationis minoris quia  
talis remonetur a participatione sa  
cramentorum: et si se imisceat peccat  
mortaliter: non tñ incurrit irregula  
ritatem: etiam si celebrat peccata: etiāz  
conferendo sacramēta seu ab eo col  
lata non carent virtutis effectu: nec  
phibetur eligere: nec ea que rōne in  
risdictōis sibi spēt̄ exercē: si talis tñ  
sciēter elect̄ fuerit eī electio erit irri  
tāda: eē b̄ de. ex. mi. sic celebrat. Tal  
ēt̄ fm Hui. c̄ separat̄ ab osculo paci  
qd̄ dat̄ i missa qb̄ ē quasi loco coio  
nis: n̄ aut̄ hor̄ dicēdis cuī alijs. Isto.  
t̄z q̄ excōicat̄ minori sacramēta cōse  
rēdo peccat̄: s̄z subdit̄ n̄ phibēt̄ a rē  
ptiōe l̄z ip̄e cōserēdo se maculet. Ho  
sti. dicit q̄ cōserēdo nō participat qr̄

nō cōfert ad suā vtilitatē sed aliorūz  
dī ei paticipare partē capere : et sic  
vī p̄phēdi vtilitas ip̄i paticipantis.  
Io. d. li. vī tenē i plurib⁹ loci q̄ excoī  
catio mīor separet a paticipatōe passi  
ua tñi sac̄oꝝ. s. q̄ talis n̄ pot̄ rcpere  
sac̄a an̄ absolutionē. cū eo. xco. De.  
d pal. in. 4. dī. i8. Dicit ei q̄ minor ex  
coīcatio excludit a paticipatōe sa  
cramētoꝝ; n̄ a paticipatōe diuinorꝝ  
vñ q̄cqd alij dicāt līcīte p̄ missā audi  
re et osculū paci accipe: et eccliaꝝ offi  
ciare: dum tñ nullū sac̄m percipiāt  
nec matrimoniuꝝ nec aliud nisi prius  
absolut⁹: et qđ Huil. dī d obsculo pa  
cis. B. q̄ iō osculatio pacis et panis  
bñdicti datio successerūt loco coīcīs  
vt indīgni n̄ admitterent ad ista.

De absolu  
municatione.

Bsolutio aut ab ipsa excōi-  
catiōe minori fieri p̄t a ppō  
sacerdote: ex.e.nup. Et dicit  
ppri sacerdos q illū p̄t absoluere a  
peccatis qcūq̄ fit. Ab alieno aut q il  
lū.s.ñ p̄t audire n̄ p̄t absoluī bz Hos.  
z Tho.z alios. si et ipse sacerdos pp̄  
us eēt excōicat excoicatōe minori p̄t  
nibilomin' absoluē tale: ex.e.duobus  
Excoicat̄ aut maiori si se igerat cōi-  
oni alioꝝ peccat fm Rai.z si i cōte-  
ptū b̄ saceret mortaliter: d̄z q̄z z alí  
os excōicatos vitare fm Ho.nec per  
stōez stātie factā d̄ q̄ habet. J.tollit  
tur qn ipē excōicat̄ obeat se s̄trabē  
a cōione fidelii i diuinis z ex. Et nō  
bz De.d̄ peru.ex d̄ sc̄.er.sup.c.ingiti-  
onis. q̄ si plat̄ p̄cipit subdito q̄ cele-  
bret excōicato p̄tne que subditus sc̄it  
excōicatz: prelat̄ yo mādās: z alij si  
d̄ ei excōicatione ignorant. s. subdīz:

i hoc ipse parebit plato et sic celebra-  
bit; ptestari vñ tñ celebras illi que ex  
coicatu scit q n itedit cu illo celebra-  
re s; cu alijs excōicatis. Idc dic q cu  
scio aliquc excōicatu que vitare tene-  
or et i publico n teneor illi coicare et  
ad mādatū ecclesie; s; poti' debo pa-  
ti excōicatoz. Si vo p certo nescio; s;  
probabiliter credo: in tali casu p me solū  
illi nō coicabo; s; ad petitoz alteri' vi-  
tare n teneor. Hoc diliget q lz s; in  
ra cōia excōicati etiā no denunciati de-  
beret evitari ut dictu ē: tñ p constitutio-  
ne facta constantie istud extat modi-  
ficatu;: et in concilio basiliensi anteq  
scissuz foret renouata fuit: vñ q fide-  
les nō teneant tales evitare i diuinis  
et ex nisi fuerint publicati vel denun-  
ciati: excepto casu d in cōe manuu  
i persōas ecclasticas notoria. Et ideo  
d alijs censuris ecclasticis. Lenor  
ipsius constitutionis est iste.

Constitutio Martini.5.super non  
euitandis excōicatis:nisi publice de-  
nunciatis.

**Ms. sup ad enim** i **ad eiusdem dala**  
**multa pericula q̄ conscientijs**  
**timoratis contingere possunt**  
**ob̄ christi fidelib̄: tenore p̄nitū mīse**  
**ricordit idulgēm: q̄ nemo deinceps**  
**a cōione alicuius sacerdotiū administra**  
**tionē vel receptionē: aut alijs quibus-**  
**cungz diuinis intus vel ex: pretextu cu-**  
**inſcūq; sīne v̄l cēlure eccliaſtice a in-**  
**re v̄l ab hoīe ḡnialif p̄mulgata tenea-**  
**tur abstine v̄l aliquē vitare: aut iter-**  
**dictū eccliaſticū obſtuare: nisi cēlura**  
**v̄l ſīna h̄b̄ iuerit i vel 5 plonā: v̄l col-**  
**legiū vniuersitatem ecclesie cōitatem**  
**vel locuz certum vel certam a iudice**

publicata vel denunciata specialiter  
et expressa constitutionibus apostoli-  
cis et alijs in contrarium facientibus  
non obstantibus quibuscumque salvo  
siquem pro sacrilega manuum ini-  
ctione in clericum suam latam a ca-  
none; adeo notorie constiterit incidis-  
se; quod factum non possit aliqua ter-  
giuersatione celari; nec aliquo suffra-  
gio excusari. nam a canone illius licet  
denunciatus non fuerit volumus absti-  
neri iuxta canonicas s̄actiones; in co-  
cilio st̄atici s̄b Martino 5.º p̄ decre-  
tū ut dēm ē fuit approbatū itez i cō-  
cilio basiliensi; et p̄ eugenii tūc papaz  
ut asservit mihi dñs Julian⁹ q̄ibi de-  
legal⁹ fuit; et alij. Pōt dubitari ut papa  
possit dispelare et lūiaz dare q̄  
qs participet cu excoicatis] maiorū i di-  
uinis et exī; et vī q̄ n̄; q̄r vi cōit or n̄ p̄  
dispelare papa i doctrina aplorū.  
et rō ē; q̄r hec doctrīa vī pūne ad ins-  
tinūi q̄ h̄z oēs papa dispelare nō  
p̄t. Hoc autē ē dō doctrīna aplorū. s. nō  
coicaretū excoicatis; vt ii. q. 3. sicut et  
p. 3 i prima ad cor. 5. et Jo. in scđa ca.  
e. vnicō. g. 2. In h̄z est q̄r ecclesia in  
h̄z ordinatōib⁹ q̄ ptinet ad salutē aia  
rū errare n̄ p̄t; cu regat a spū sancto  
vt habet dī. 8. q̄ zcepta. sed ecclesia p̄  
s. dicū decretū ilūq̄ zcessit talē lūiaz  
et papa et frequenter dat h̄z lūiam ad  
tollēdā scādala q̄ multū debet cauei  
vt di. 50. vt zstitueret. q̄ p̄t; et sic cōit  
tenet. Ad ar. riñdef fm̄ Tho. i. 4. q̄  
n̄ oia q̄ sūt i doctrīna apostolorū; seu  
epistolis eoꝝ; pertinet ad ius diuinū  
put p̄prie et stricte sumit; s̄z p̄ his q̄  
ptinet ad fidē et sbaz sac̄orū et mora-  
lia ad salutē necessaria i qb⁹ papa di-  
spelare n̄ p̄t; s̄z sol⁹ de; s̄z qdā sūt in